....

580

....

....

habi merze de ti stessa

per el tormento che tu è mesa,

et si provedi di schanpar!

585

et se questo tu non voi far,
 io ti prometo in verità
 che di te non haverò pietà
 ch'io non ti fasi far tal morte
 chon amari tormenti e forte
 talgiarote la tuo charne,
 ose e nervi chon mie arme
 farote partir e desnebrar
 che non si porà no=brar,
 poi la farò arder in focho
 et la çenere di qual luochò
 io farò che mandamento
 che la sia butata al vento:

590#

#

#

595

[3v. (b)]

....

....

600

Tu poresti scharpar anchora
 se tu volesti haver paura
 di le parole che tu a dita. »

Rispose santa Malgarita:

«O sozo e falso inimicho,
 e te l'ò dicho, e si tel dichoa
 che le tuo menaz^a non val,
 né temo morte chorporal,
 per martirio e per tormento,
 Dio farà mio salvamento.

605

#

#

#

610

Se tu me alsidi la persona,
 la anema mia averà chorona,
 et chon quella sarò portata
 su in cielo choronata. » #

Vide lo inperator che non li valea 615
 le manaze che lui li faceva, #
 Et guardò verso cholor
 che la bateva chon furor. #
 Et dise: « questo non val niente, #
 per ch'ela è de fier talente, 620
 non val niente qual io dicho,
 et indarno mi afadicho;
 ben si lasarà là morir 624
 ch'ela si volgia chonvertir 623
 chen non li val farli menaz^o 625
 né farla pend per le braz^o

non vidi mai dona si fiera,
 tornatela zio dove la era 630
 dentro la tornate in presione
 domante nui faren horazihone, #
 et farola altro menar
 et amara pena portar
 che giame homo vivente 635
 non la porìò semeiente. »

Chusi la sali da ferir
 et si la faze revestir
 in chirzare la manò pure,
 che molto erano obscure, 640
 dove lume ne splendor
 non era che [poi beda]¹ e fator #
 quando li la vene a intrar
 la si chominzió a signar,
 et era ben sexta pasata 645
 quando la fu impresonata.
 Quando la fu impresonata
 et serono ben la porta
 chon chadane di fero forte
 azio la non potese fuzir
 né de li senza lor insir. 650
 Li dentro stava un drago schoso #
 moltro grande e spantoso
 [4r. (a)]
 In un chanton lui zasea
 che Margarita no-l vedea,
 perché molto era schuro 655#
 dove alzasea a pe dil muro.
 Et Margarita in horazihon #

....

....

¹ Lectura dubtosa.

	532
si mise chon devosihon.	660#
Et la suo nutricharice	
si chome la scrittura dice	
si li portava ogni doman	#
celatamente aqua e par	
et altre cose da manzar,	665
ma non li potea mai parlar	
se non per una fenestrela	
che la i dava la menestrela.	
....	
....	670
Molto li dolea di la fantina	
perché la have picholina,	#
ma non si sapea pensar	
chome la potese far schanpar,	
ma ricomandola a Iesucristo,	675
che re di gloria si fi dito.	
In quella preson obscura	
Margarita stava sola,	
et in quel charzere tenebroso	
stavali quel dracho aschoso;	680
un serpente maiedeto	
che dal Inferno era dito	#
la fantine per alçider,	#
devorar et insecluder,	
....	685

.....

.....

.....

.....

.....

690

.....

.....

.....

.....

.....

695

.....

.....

.....

.....

.....

700

e Margarita in presione
 si s'estava in horazihone
 e dolzemente chiamava *Jesucrito*:

#

«Fiol de Dio, padre justo,

.....

705

Tu me mosta el mio nemicho
 ch'io lo veda chome io dicho.

#

.....

Et allora quel *serpente*
 aperse la bocha di presente,
 e per le nare et per la bocha

710#

	534
si li insina fuecho e pura,	#
in bocha havea longi denti	#
che erano forti e ponzenti,	
E la lingua dela [gola]	715
ben un braço [la buta fora]	
per la preson d [...] ando	
et molto to[...] os [...] ando,	
et temendosili riman [...]	#
[...] gran [...] vna	720
[...] era sola	
[...] pa[ura]	
[Pa]lida par ch'ela venise	
chome er lo che marcise.	
[4r. (b)]	
A lei si vene quella bestia	725
aperse la bocha chon molestia.	#
Sopra Margarita si venia,	
....	
....	
....	730
....	
et tuta viva la inglotia	732-733
....	
et lei in ventre del dragone	735
si se puose in horacione	
et le suo cuor et la memoria	

lei si mise la mente al re di gloria
 et el braz^m la distese, #
 et la croce lei si fese 740#
 et el dracho si se apri
 et de li dentro la se usi 746#
 in duo parti lui si partia 742

 et Margarita sana e viva 745
 si drizio aliegramente 747
 fuor dil chorpo dil serpente.
 Et guardò dal ladi destro
 viz^m el dimonio lí apreso. 750
 e che avea figura di homo 752
 et era negro chome chorvo. 751#
 Et Margarita in pié si driz^m
 chiamando Idio chom' alegrez^m:
 et dise: «Ti lodo Jesu Cristo 755#
 che mai schanpà da tal ministro
 et de chusi grave tormento
 chom'era el chorpo dil serpente.»
 Et poi lei senza paura
 andó a prender quela negrura, 760#
 turbata [lo ar] sabia e si lo mira #
 et per li chapeli in tera lo tira,

....

et chon li piedi li monta adoso 765
 et respeli la schena el doso #
 et chon la men et i zenochi
 si li crevò uno deli hochi.
 Et lui chominzio a parlar:
 «O Margarita, lasami andar, 770
 chel [...] l [...] sen bastar
 che ai alziso Rufon mio frar!
 Et no t'e ò fato ofensihon
 chome ti fe mio frar Rufon,
 che tu ma molto scerni, 775
 a me batù e mal feri
 chon li pugni e chon zenochi
 tu m'è privà de un dei hochi
 et si me ai tanto pestà
 ch'io son tuto magagnia, 780#
 chon la croce che tu festi #
 mio frar Rufon alzidesti:
 per ho io ho gran paura de ti #
 che tu non fazi chusi a mi;
 se tu me voi lasar andar, #
 [4v. (a)]
 Volentieri mi vederisti schanpar #
 per che zerto ben io vedo
 che Jesu Cristo sie tiego;

537

ben te dexiderava de inganar